
 

  

 

COMUNE DI FICARRA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 
               2019 - ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011. 
 

IL REVISORE UNICO DEI CONTI 

VISTA la proposta di deliberazione  da sottoporre alla Giunta Comunale trasmessa al Revisore Unico 

dei Conti  con richiesta di parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL); 

VISTI i prospetti contabili rappresentativi delle operazioni effettuate per il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2019 e per le variazioni agli stanziamenti del fondo 

pluriennale  vincolato e agli stanziamenti correlati - del bilancio 2019-2021 e reimputazione delle entrate e 

delle spese riaccertate,  ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, allegati alla predetta proposta 

deliberativa; 

VISTO il prospetto di determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato al 31.12.2019 da iscrivere nel 

bilancio di previsione 2020 pari ad €. 970.504,25; 

      CONSIDERATO  le determinazioni   dei  responsabili di settore, titolari di posizione organizzativa, 

che hanno effettuato l'analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, allo scopo di verificare la 

permanenza delle obbligazioni giuridiche e la corretta attribuzione contabile, definendo  la situazione 

aggiornata della consistenza  della massa dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2019; 

VISTI: 

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 118/2011; 

– l’Allegato 4/2 – D.Lgs. n. 118/2011: Punti 9.1 e 11.10; 

DATO ATTO che: 

1. il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi è una operazione da svolgersi annualmente, attraverso 

una ricognizione completa delle proprie posizioni debitorie e creditorie, alla luce del “PRINCIPIO DI 

COMPETENZA FINANZIARIA POTENZIATA”; 

2. potranno essere conservate, alla luce del predetto principio, esclusivamente quelle posizioni effettivamente 

misuratrici di crediti e debiti dell’Ente, mentre dovranno essere eliminate (ovvero cancellate e/o reimputate) 

tutte quelle posizioni prive del carattere di esigibilità/scadenza alla data del 31 dicembre 2019;  

3. in sede di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi occorre procedere conseguentemente a 

contestuale variazione di bilancio; 

RILEVATO  
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Che con il provvedimento di riaccertamento ordinario di cui alla proposta di deliberazione di cui in oggetto:  

a) sono stati individuati i RESIDUI ATTIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare; 

b) sono stati individuati i RESIDUI PASSIVI da mantenere, da cancellare e da reimputare; 

RILEVATO 

Che il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2019 e la 

conseguente variazione di bilancio rispettano la vigente normativa come sopra richiamata; 

– i residui attivi da conservare ammontano a € 2.663.047,30; 

– i residui passivi da conservare  ammontano a €.958.462,21; 

– i residui attivi da eliminare definitivamente ammontano a € 880,36; 

– i residui passivi da cancellare definitivamente  ammontano a €. 35.050,11; 

- il  Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nel bilancio di previsione è  pari ad €. 970.504,25; 

VERIFICATA la correttezza formale e sostanziale delle operazioni effettuate in sede di riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2019; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione in 

parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), dal Responsabile di Servizio e dal Responsabile di 

Ragioneria in data 11.05.2020; 

RITENUTO pertanto di dovere esprimere parere ai sensi delle disposizioni sopra citate; 

Tutto ciò premesso; 

F O R MU LA  

ai sensi della richiamata normativa e per le motivazioni di cui in premessa, parere favorevole sulla proposta 

di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ”.  

Il Revisore Unico dei Conti invita l’ente, come stabilito dal principio contabile applicato 4/2, a 

trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. 

Ficarra (Me) li, 22 Maggio 2020 

 

Revisore Unico dei Conti 

     Dr. Piero Castelli (*)  

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


